³¹⁾ *Itaque si Sponsi cupimus esse amici, per ipsum Dei audiamus sponsam et obaudiamus his, per quos loquitur ac iubet sponsa, is est praelatis et praepositis nostris. Nos enim, qui subiecti sumus eis, tamquam mulier simpliciter sumus, ordo autem praelatorum quasi vir noster, qui nos regere, instruere, pascere, fecundare ac in omnibus et ad omnia debet. Caput quoque nostrum est, et ipsius Christus, et ipsius Deus. Unde per praepositos nostros subditi sumus adhaerentesque Christo ac Deo. . . . Itaque vox sponsae omnis est institutio ecclesiastica, quam qui diuidit cat aut contemnit, amicus sponsae esse non poterit: Sermo 47 PL 194, 1851.*

³²⁾ *Navicula ergo Ecclesiam signat, quae adhuc mundi huius mare magnum et spatiosum manibus navigat. Sed quomodo (Christus) in eam potius non descendit quam ascendit? Exinavit enim semetipsum, formam servi accipiens, in qua vel per quam intravit in Ecclesiam et in eam vel super eam descendit tamquam super corpus caput: Sermo 13 PL 194, 1732.*

³³⁾ *Sicut scitis, unum corpus dicitur, cuius Christus Dei electus caput est, unde et quique sub hoc tam sancto cavite huius corporis membra dicuntur. Corpus autem unum, sicut caput unum, membra vero multa: Sermo 34 PL 194, 1801.*

³⁴⁾ Siehe auch die Beurteilung Isaaks und seiner Lehre vom mystischen Herrenleib bei Mersch, a. a. O. 142–148.

Isaak in die Theologie seiner Zeit hineinstellen, werden sich uns zwar bei vielen Parallelen darbieten, aber auch dann bleibt die Eigenart der Ekklesiologie unseres Autors erhalten.³⁵⁾ Kein anderer hat im 12. Jahrhundert so sehr sein Interesse gerade der Einheit im mystischen Leibe Christi zugewandt und diese so lebendig zur Darstellung gebracht wie Isaak von Stella. Es war notwendig vom Standpunkt der Dogmengeschichte aus, diese Tatsachen hervorzuheben. Aber für uns in der vorliegenden Arbeit bilden die bisherigen Erwägungen nur die Vorbereitung für das eigentliche Thema; denn Isaak von Stella hat von seiner Ekklesiologie den Weg zu einer ekklesiologisch vertieften Mariologie gefunden, und diesen Weg wollen wir mit ihm gehen.

3. Die ekklesiologische Mariologie Isaaks von Stella.

Schon deshalb stehen Ekklesiologie und Mariologie miteinander in Verbindung und Wechselbeziehung, weil beide unmittelbar auf der Christologie fußen. Isaak von Stella hat nun, wie wir gesehen haben, nur wenige Aussagen, die direkt die Mariologie betreffen, seine Ekklesiologie ist hingegen reich ausgebildet. Abgesehen von allen anderen Erwägungen, lag es für ihn darum nahe, von der Kirche her noch einmal mit den marianischen Wahrheiten sich zu befassen. Und wenn dann auch nicht notwendig deren ganzer Komplex einbezogen wird, so dürfen wir doch von der neuen Sicht eine Vertiefung dieser oder jener Seite der Mariologie erwarten.